



## Provincia di Modena

Area Tecnica  
Viabilità  
Lavori speciali strade 1

### Determinazione numero 2236 del 13/12/2023

**OGGETTO: SP4 FONDOVALLE PANARO - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEI PONTI ALLA PROG. KM 16+073, ALLA PROG. KM 17+743 E ALLA PROG. KM 19+917 - (CUP G77H21077600001 - CIG 9472318418). APPLICAZIONE DEL D.L. N. 50 DEL 17/05/2022 SAL 1, SAL 2, SAL 3 CORRISPONDENTE AL FINALE - AGGIORNAMENTO PREZZI, APPROVAZIONE NUOVO ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA. .**

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 1959 del 09/09/2022 è stato approvato il progetto esecutivo “SP 4 FONDOVALLE PANARO - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEI PONTI ALLA PROG. KM 16+073, ALLA PROG. KM 17+743 E ALLA PROG. KM 19+917 per un importo complessivo di € 850.000,00 di cui € 527.825,07 per lavori soggetti a ribasso di gara, € 26.391,25 per oneri di sicurezza non ribassabili, € 121.927,59 PER iva al 22% ed € 173.856,09 per somme a disposizione.

Con determinazione n. 2131 del 07/12/2022 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa Zaccaria Costruzioni S.R.L., con sede in Via Ponticello 154 – 41055 Montese (MO) - C.F. e P.IVA 02378870360, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 4,60%, corrispondente ad € 24.279,95 per un valore dell’offerta di € 503.545,12 oltre € 26.391,25 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 529.936,37) ed € 116.586,00 per IVA al 22% e, quindi, per l’importo complessivo di € 646.522,37, giusto contratto rep. 29149 del 30/01/2023.

Con determinazione n. 1240 del 18/07/2023 è stata approvata la perizia di variante dell’importo complessivo invariato pari ad € 850.000,00.

Con determinazione n. 1671 del 29/09/2023 è stato approvato un nuovo quadro economico dell’importo complessivo invariato che risulta così suddiviso:

Lavori a base d’asta a misura	Euro	598.018,14
ribasso d’asta 4,60%		27.508,83
	Sommano	570.509,31
Oneri di sicurezza	Euro	26.391,25
stato finale	Euro	596.900,56
Somme a disposizione		
IVA al 22% sui lavori		131.318,12
Autorità	375,00	

Decreto 50/2022	15.220,80	
Servizio Geologico	4.853,16	
Servizio Calcolo	39.435,85	
Indagini strutture	25.755,09	
Prove di laboratorio	4.086,74	
Spese tecniche Incentivi art.133 d.lgs 50	11.084,33	
Spese tecniche variante	1.374,21	
Quota deposito strutture	360,00	
Lavori complementari	19.236,14	
	Sommano	121.781,32
Importo complessivo		850.000,00

Occorre prevedere un nuovo aumento dell'importo previsto nel quadro economico per il calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e successive modifiche rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali - periodo anno 2023.

I lavori sono terminati in data 04/08/2023 ed è stato redatto il certificato di ultimazione lavori.

In data 06/04/2023 è stato emesso lo stato di avanzamento n. 1, in data 24/05/2023 è stato emesso lo stato di avanzamento n. 2, in data 16/08/2023 è stato emesso lo stato di avanzamento n. 3 corrispondente al finale con i relativi certificato di pagamento, senza iscrizioni di riserve, che rientrano nelle casistiche per l'applicazione del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 e successive modificazioni.

Per l'aggiornamento dei prezzi è stato utilizzato il listino della Regione Emilia-Romagna 2023 approvato con delibera di giunta regionale n. 462 del 27/03/2023 coordinato con le modifiche apportate dalla determina regionale n. 9700 del 5 maggio 2023.

La Provincia di Modena con decisione del 13/06/2022 ha disposto le modalità interpretative del D.L. 50.

L'Art. 1 comma 458 della legge n. 197 del 29/12/2022 c.d. legge di bilancio 2023 "disposizioni in materia di revisione prezzi" ha apportato una serie di modificazioni al decreto-legge 17 maggio 2022 n° 50 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina" poi convertito con legge 15 luglio 2022, n. 91; fra le modificazioni apportate all'art. 26 è stato introdotto il comma 6-ter che stabilisce che per gli appalti pubblici di lavori con termine finale di presentazione dell'offerta compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022, (poi differito al 30/06/2023 con D.L. 01/06/2023 pubblicato in GU N° 214 del 19/09/2023) e che non abbiano accesso al Fondo di cui al comma 7 (fondo per l'avvio di opere indifferibili), gli stati d'avanzamento relativi alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, siano adottati in deroga alle specifiche clausole contrattuali applicando i prezzi aggiornati annualmente dalle rispettive regioni riconoscendo i maggiori importi al netto dei ribassi formulati in sede di gara.

Pertanto, il direttore dei lavori ha compilato l'aggiornamento dei prezzi relativo ai SAL n. 1, SAL n. 2, SAL n. 3 dell'importo totale di € 13.480,53 oltre IVA al 22% pari ad € 2.965,72 per complessive € 16.446,25 ed è stato redatto il certificato di pagamento straordinario n. 651 del 04/12/2023.

L'Agenzia delle Entrate, con propria Risoluzione N. 39/E del 13/07/2022 chiariva gli aspetti inerenti all'esenzione dall'IVA sulle somme relative alla compensazione dei prezzi, stabilendone l'applicabilità.

Occorre modificare le somme a disposizione del quadro economico per il calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e successive modifiche rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali - periodo anno 2023, riducendo le somme a disposizione per lavori complementari.

Pertanto, il nuovo quadro economico di assestamento, dell'importo complessivo invariato, viene così definito, con l'adeguamento delle somme a disposizione:

Lavori a base d'asta a misura	euro	598.018,14
ribasso d'asta 4,60%		27.508,83
	sommano	570.509,31
Oneri di sicurezza	euro	26.391,25
stato finale	euro	596.900,56
Somme a disposizione		
IVA al 22% sui lavori		131.318,12
Autorità	375,00	
Decreto 50/2022	16.446,25	
Servizio Geologico	4.853,16	
Servizio Calcolo	39.435,85	
Indagini strutture	25.755,09	
Prove di laboratorio	4.086,74	
Spese tecniche Incentivi art.133 d.lgs 50	11.084,33	
Spese tecniche variante	1.374,21	
Quota deposito strutture	360,00	
Lavori complementari	18.010,69	
	Sommano	121.781,32
Importo complessivo		850.000,00

Visto che nel quadro economico del progetto sono presenti fondi sufficienti per la liquidazione dell'importo dell'aggiornamento dei SAL n. 1, SAL n. 2 e SAL n. 3, occorre approvare il certificato di pagamento straordinario n. 651 del 04/12//2023 dell'importo complessivo di € 16.446,25, l'impegno di spesa a favore della ditta appaltatrice e la relativa liquidazione.

Il responsabile del progetto è il dott. Luca Rossi dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail [dpo-team@lepida.it](mailto:dpo-team@lepida.it) oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

## DETERMINA

- 1) richiamate le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto, di approvare l'aggiornamento dei prezzi ai sensi dell'art. 26 del D.L. 17 Maggio 2022 n. 50 convertito con modifiche con Legge n. 191/2022 e ss.mm.ii., del D.M. 1 febbraio 2023 n. 16, redatto dal direttore dei lavori assunto agli atti con prot. 43266 del 09/12/2023 e allegato al presente atto;
- 2) di approvare il Certificato di pagamento straordinario n. 651 del 04/12/2023 dell'importo di € 13.480,53 oltre IVA al 22% pari ad € 2.965,72 per complessivi € 16.446,25 a favore dell'impresa Zaccaria Costruzioni di Montese (MO);
- 3) di approvare il nuovo quadro di assestamento delle somme a disposizione come in premessa specificato;
- 4) di dare atto che la spesa è prevista nel quadro economico del progetto - fondi a disposizione per decreto aiuti;
- 5) di impegnare pertanto la somma di € 16.446,25 alla prenot. 1123/2023 – cap. 4773 “Messa in sicurezza ponti e viadotti D.M. 225/21” del PEG 2023, a favore della ditta Zaccaria Costruzioni S.R.L., con sede in Via Ponticello 154 - 41055 Montese (MO) - C.F. e P.IVA 02378870360;
- 6) di dare atto che la spesa è esigibile nell'anno in corso;
- 7) di dare atto che tale aggiornamento prezzi non dà atto a modifica contrattuale;
- 8) di liquidare e pagare all'impresa Zaccaria Costruzioni di Montese (MO) il certificato di pagamento straordinario n. 651 del 04/12/2023 dietro presentazione di fattura dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione all'impegno di cui sopra;
- 9) di dare atto che il codice CUP è G77H21077600001 ed il codice CIG è 9472318418;
- 10) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F977 (Rif. Arch. 479);
- 11) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare Prot. Inail 40574823 richiesto il 02/10/2023 con scadenza validità 30/01/2024;
- 12) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- 13) di notificare il presente provvedimento all'impresa Zaccaria Costruzioni di Montese (MO);
- 14) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente  
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)